ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 1/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores Mirins que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de Congratulação e Reconhecimento à professora
Julia Graziela Correia da Silva, pelos relevantes serviços prestados em prol da Educação do Município de
Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A professora Julia Graziela Correia da Silva é reconhecida pela qualidade no ensino da matemática, por
lecionar a disciplina com dedicação e afinco, marcando a vida dos estudantes no processo de ensino-
aprendizagem. Na vida escolar, ela busca aliar ao domínio técnico uma visão abrangente, com acolhida
e atenção aos alunos, expandindo as aulas além do conteúdo planejado.
Nascida em 17 de agosto de 1982, Julia Graziela Correia da Silva é natural de Itajaí. Ela tem formação
em Logística e Matemática e pós-graduação em Metodologia do Ensino da Matemática.
A professora Julia leciona na Escola Básica Marechal Olímpio Falconieri da Cunha desde 2023. Nesse
curto período de atuação,  ela já faz a diferença na rotina da unidade escolar  da Rede Municipal  de
Ensino  proporcionando  aos  alunos  a  atenção  merecida,  ensino  de  qualidade  e  contribuindo  para  a
formação  de  uma  visão  ampla  do  mundo  que  vai  além  do  conhecimento  específico  da  disciplina
matemática.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE AGOSTO DE 2024

LORRANE NUNES MARIANO
VEREADOR - Olímpio Falcon